
 

 

 

 

 

 

Ⅱ 事業方針及び研究計画の概要 
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別記様式 5

令和 年度 会計

年 月 日
調書

番号
収入額 支出額 通帳残高

4 4 1 1 617,736

4 5 31 2 20,800 638,536

4 5 31 3 10,400 648,936

4 5 31 4 26,400 675,336

4 6 1 5 2,000 677,336

4 6 1 6 13,600 690,936

4 6 3 7 20,000 710,936

4 6 6 8 500 711,436

4 6 8 9 3,000 714,436

4 6 9 10 45,600 760,036

4 6 13 11 26,400 786,436

4 6 13 12 47,200 833,636

4 6 14 13 18,400 852,036

4 6 17 14 13,600 865,636

4 6 23 15 48,800 914,436

4 6 24 16 49,600 964,036

4 7 5 17 19,020 945,016

4 7 5 18 3,771 941,245

4 7 11 19 200,880 740,365

4 7 15 20 3,610 736,755

4 7 27 21 35,880 700,875

4 7 27 22 35,880 664,995

4 7 27 23 35,880 629,115

4 7 27 24 35,880 593,235

4 7 27 25 35,880 557,355

4 7 27 26 35,880 521,475

4 7 27 27 35,440 486,035

4 7 27 28 35,880 450,155

4 7 27 29 35,880 414,275

4 7 27 30 35,880 378,395

4 7 27 31 35,880 342,515

4 8 22 32 3 342,518

4 9 14 33 35,550 306,968

4 9 15 34 35,880 271,088

4 11 4 35 9,540 261,548

4 12 16 36 423,500 685,048

5 1 18 37 35,880 649,168

5 2 20 38 2 649,170

5 2 24 39,40 市民文化ホール（マイク・音響拡声装置）使用料 4,190 644,980

5 3 10 41 19,580 625,400

5 3 10 42 25,469 599,931

貯金利息

宮崎県小・中学校特別支援教育研究会

補助金　都城・北諸県エリア部会

マスター・インク代

事務用品として

補助金　小林・西諸県エリア部会

補助金　延岡・西臼杵エリア部会

宮崎市民文化ホール使用料

4

摘　　　　　要

前年度繰越金

金  銭  出  納  簿宮崎県特別支援学校教育研究連合

会費　小林市立須木中学校

会費　児湯るぴなす支援学校

会費　みなみのかぜ支援学校

会費　日南くろしお支援学校

会費　都城きりしま支援学校

会費　宮崎市立南小学校

会費　清武せいりゅう支援学校

会費　赤江まつばら支援学校

会費　明星視覚支援学校

会費　日向ひまわり支援学校

会費　宮崎市立住吉小学校

会費　小林こすもす支援学校

会費　都城さくら聴覚支援学校

会費　延岡しろやま支援学校

会費　みやざき中央支援学校

切手代

宛名ラベルシール代

研究大会運営費

教職員録代

補助金　聴覚障がい教育研究部会

補助金　視覚障がい教育研究部会

補助金　情緒障がい教育研究部会

貯金利息

補助金　知的障がい教育研究部会

補助金　肢体不自由教育研究部会

補助金　病弱教育研究部会

補助金　難聴・言語障がい教育研究部会

補助金　宮崎・東諸県エリア部会

補助金　日南・串間エリア部会

補助金　西都・児湯エリア部会

補助金　日向・東臼杵エリア部会

備考

No.1
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令和５年度  基本方針及び活動内容 

 

１  インクルーシブ教育の充実に向けた、社会に開かれた教育課程の実践教育 

  

７つの「エリア部会」と７つの「障がい種別教育研究部会」の活動を充実させていく。 

 

 

 「第2回理事会・事務局連絡会」（令和6年2月20日火曜日予定）において、各部会から年間の活動報告や

研究・研修報告を行う。 

 

① 他部会の活動内容、研究成果を共有し、情報交換を進めることができる。 

② 次年度の各研究部会の大会にむけて各部会の課題を明確にしていくことで、今後の研究大会に反映して

いくことができる。 

③ 報告の内容・方法等は、各研究部会に一任する。（口頭での報告で可） 

考えられる内容 

Ａ：「会誌」に報告した内容 

→会誌の発行で終わりにするだけでなく、報告されていることを共有し意見交換することで、中

身を深めることができる。 

Ｂ：各部会の研究大会で発表した内容 

Ｃ：各部会が行った研修会や講演会で得た情報の紹介 
 
 

２  情報交換の活性化  

（１）ホームページと校務支援システム（ミライム・C4th）を活用した情報発信と情報共有 

（２）ホームページによる研究の報告、情報共有 

（３）会誌の編集・発行（ホームページによる情報提供） 

 情報提供を主とし、1年間の活動の成果を記したものになるようにする。 

（４）九州及び全国組織の情報収集 
 

 

３  研究大会の準備 

（１）令和５年度 研究大会 準備 

   令和4年度大会の成果、課題をもとに大会の企画を進めていく。 

（２）令和６年度 第２５回 宮崎県特別支援教育研究連合研究大会 開催 

   県立延岡しろやま支援学校が主管校となる。 
 
 

４  関係団体との連携 

事業連携など 

・「宮崎県（行政機関）」→研究団体として報告 

・「県障がい者スポーツ大会」への後援・役員派遣（県障がい福祉課、県障がい者スポーツ協会） 

・「宮崎県手をつなぐ育成会」→ケエバン・鉛筆等の事業への後援 

・「九州地区および全国の各障がい種別研究会等」への参加→該当の各校で対応 

・「宮崎県教育公務員弘済会」→教育研究団体助成金(平成１9年度より) 
 
 

５ その他 
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令和５年度　宮崎県特別支援教育研究連合　事業報告 Ｎｏ．１

視覚障がい教育

研究部会

聴覚障がい教育

研究部会

知的障がい教育

研究部会

肢体不自由教育

研究部会

病弱教育

研究部会

情緒障がい教育

研究部会

難聴・言語障がい教育

研究部会

4

29 土 視覚障がい福祉機器展 25 火 研究会①

5

30 火 第１回 事務局会・事務局連絡会

（＠オンライン　ホスト校：県立みや

ざき中央支援学校））

17 水 課題研究開始 11

19

木

金

研究会②

第1回事務局会

26 金 第１回研修会（総会）

6

29 木 総会　第１回 理事会・代議員会

（@宮崎市民文化ホール　会議室）

23 金 第1回運営委員会（総会） 22

23

木

金

九特連評議員会（リモート）

第１回理事会(リモート）

23 金 第１回理事会・代議員会・オンライン 15 木 理事会 8

15

木

木

研究会③

第1回理事会（オンライン）

30 金 第２回研修会

7

27

～

28

木

金

全日盲研北海道大会参加（リモート）

視覚障がい教育研究部会　夏季研修会

（県特研連研究大会分科会として開

催）・代議員会・大王谷学園との合同

研修会

28 金 第25回肢体不自由教育研究大会・オン

ライン

第２回理事会・代議員会・オンライン

28 金 夏季研修会 第52回全国公立学校難聴・言語障害教

育研究協議会　全国大会　埼玉大会

2 水 聴覚障がい教育研究部会研修会

21 月 あいあい教室（都城）

9

14

22

木

金

第２回事務局会

研究会④

31 火 R6県特研連研究大会準備会議

＠宮崎県立美術館

全日本聾教育研究大会（奈良） 19

20

木

金

全特連徳島大会 27 金 研究会➄

20 金 あいあい教室（本校） 26 木

・

九特連評議員会（リモート）

17 金 九盲研宮崎大会　教材教具展 10 金 第28回九州地区聴覚障害教育研究大会

（大分）

10 金 第２回理事会（リモート） 2 木 17 金 第２回通級指導教室担当者研修会

12

1 金 九特連福岡大会（リモート） 第69回全国肢体不自由教育研究協議会

島根大会

全体会、分科会（WEB配信）

13 水 研究会⑥ 7 木 第３回研修会

30 火 県とエリアの市町村教委育委員会に

共催の申請

日弱研広島大会参加（広島中央特別支

援学校ほか）

12 金 第３回理事会・代議員会

部会誌第28号発行

16 火 第３回事務局会

26 金 第２回九情研理事研修会

会誌発行（HPよりダウンロード） R6年度県特研連大会

一次案内配布

6 火 第2回運営委員会 2 金 第３回理事会（リモート） 14 水 理事会 6

15

火

木

研究会⑦

第2回理事会

9 金 第４回研修会

20 火 第2回 理事会・事務局連絡会

（＠宮崎県立美術館　アートホール）

3

会計監査 11

19

月

火

第4回事務局会

研究会⑧

基本研修（歩行、点字、眼疾患、弱視

教育、進路、情報機器等）

延岡しろやま、都城さくらの研修共有

しろやまサテライト（延岡しろやま支

援学校）、宮大サテライト（宮崎大学

医学部附属病院）日向サテライト、小

林サテライト　月１回実施

都城サテライト　年2回実施

日南サテライト　年１回実施

上旬

8

10

10日～

31日

18水～

19木

第60回九州地区肢体不自由教育研究協

議会鹿児島大会

19木～

20金

年間

11

1

2

４月～

３月

月 日 曜

日

日 曜

日
事務局 研究大会

4月～

６月

第69回全国肢体不自由教育研究協議会

島根大会（会場集合）

18木～

 19金

18月～

1/31水

11～3

月

第2回 事務局会

（＠オンライン　ホスト校：県立みや

ざき中央支援学校）

第46回九州地区難聴・言語障害教育研

究会　長崎大会

障がい種別教育研究部会

27木

~28金

第１回九情研理事研修会

第51回九州地区情緒障害教育

研究会　長崎大会

22

23

火

水

３木～

４金

病弱部会研究大会・全国病弱虚弱・九

州地区病弱虚弱教育研究連盟研究協議

並びに総会オンデマンド開催(福岡県)
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Ｎｏ．２

宮崎・東諸県

エリア部会

日南・串間

エリア部会

西都・児湯

エリア部会

都城・北諸県

エリア部会

小林・西諸県

エリア部会

日向・東臼杵

エリア部会

延岡・西臼杵

エリア部会

4

特別支援学級等の調査

　　　　(紙面)

24 月  第１回研修会（総会）

・研修計画及び予算案審議

・役員選出（西諸特研役員）

・協議（行事・活動の見直し案の承認）

・引継ぎ等

4

７

７

28

金

金

金

県特研連事務局員選出報告締め切り

研究大会事務局員選出報告締め切り

役員報告締め切り

5

30 火 第１回役員会 9 月 主任会

役員選出 5

31 水 弘済会助成金　申請書類（捺印）　弘済会へ直接提出

補助金入金口座等の変更時の報告

6

13 火 第1回役員会＠オンライン

Ｒ４活動報告

Ｒ５年間計画案・予算検討

23 金 第２回役員会 6 火 第１回役員会 1 木 第１回　役員会 16 金 第１回事務局会

・令和４年度の事業報告

・令和５年度の事業計画

・総会、夏季研修会、研究大会について

6

14

28

水

水

令和5年度事業計画データー提出→県特研連事務局

学校負担金納入期限

7

28 金 午前～第2回役員会：研修会打ち合わせ

午後～第１回研修会

宮崎市小中特研部会・県情緒障がい教

育研究部会との合同開催

10 月 第1回総会

役割分担・年間計画等検討

各地区での交流学習会の計画・実施

各部会・地区部会

7

27

金

木

第1回役員会

第１回研修会「講演会」原案提案

エリア部会に向けての代表者会議

3

28

月

金

エリア部会役員会

エリア部会研修会①

（外部講師を招聘しての研修

21 金 延岡・西臼杵エリア部会総会（議案配布

による書面議決）

7

2 水 総会・研修会 7 月 西都児湯エリア研究大会（台風のた

め中止）

特別支援学級指導についてのアン

ケート（研修部）

4 金 延岡・西臼杵エリア部会総会（議案配布

による書面議決）

実践報告（各自データ入力）

※　年度末まで

28 金 夏季研修会

・講演等

9

12 火 第2回役員会

9

20 金 合同作品展に向けての役員会 3 火 次年度研究大会第１回実行委員会

13 金 合同作品展第１回運営委員会

21 火 第３回役員会 16 木 授業研究会 28 火 第3回役員会

第1回研修会「講演会」事前準備

21 火 合同作品展第１回実行委員会 13

～

会誌原稿受付（清武せいりゅう支援学校へ提出）

12

1 金 第3回役員会

・年間反省、事業・会計報告作成確認

・次年度役員・役割分担等確認、事業

計画案作成

６年生対象の中学校見学会（随

時・可能な地区）

12 火

・講演会準備・打ち合わせ

・第１回研修会「教育講演会」

・講演会片付け
13 水

エリア部会研修②

県事業による研究公開の実施

未来を拓く！特別支援学校

「自立と社会参加」推進事業

ICTを活用した授業に関する研究公開

5 火 次年度研究大会第２回実行委員会

12

27 水 会誌原稿　提出〆切

（清武せいりゅう支援学校　児玉雅子先生へ提出）

18 木 合同作品展　前日準備

12

～

19

金

～

金

なかよしアート展　開催(共催） 13

～

14

土

～

日

延岡・西臼杵エリア部会

第２５回合同作品展

15 月 令和５年度事業報告　データー提出締め切り

→県特研連事務局

19

～

22

金

～

月

合同作品展 16 火 合同作品展第２回実行委員会

15 木 第４回役員会 15 木 第２回役員会 第2回　役員会 13

以

降

第2回代表者会議

・次年度活動計画審議 26 月 エリア部会役員会

第２回事務局会 ５

21

月

水

弘済会助成金　報告書　事務局提出　郵送必着

弘済会助成金　報告書（修正・捺印）原本　事務局提出

会誌発行（HPよりダウンロード）

3

5 木 5 火 次年度研究大会第３回実行委員会

3

1 金 各研究部会は、決算報告書コピー・特別会計の決算報告書コピー、

補助金の決算報告書コピーを提出

→県特研連事務局

上旬

HP情報発信担当（2月末までに発信）

→データーは、みなみのかぜ支援学校　蛯原裕香に送付

R5担当研究部会

　小林・西諸県エリア

　日向・東臼杵エリア

　難聴・言語障がい教育研究部会

随時

2

11

1

10

11

1

備考

提出物〆切　等

8

月 日 曜

日
エリア部会

日月

8

曜

日

研修会は、小中学校主催と特別支援学

校主催を隔年で実施。令和5年度は小中

学校主催。

下旬

10

年間

2

年間

第３回役員会

・本年度反省

・次年度計画

・県特研連連絡会の報告
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